
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της αριθμ. πρ. 718/17.03.99 (ΦΕΚ 288/τ.Δ΄/

28.04.1999) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 

έκταση συνολικού εμβαδού 3.196,39 τ.μ. που βρί-

σκεται στη θέση «ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ», Δήμου Άνδρου, 

νήσου Άνδρου.

2 Άρση της 3170/09.09.96 (ΦΕΚ 1172/τ.Δ΄/24.09.1996)

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για έκταση 

συνολικού εμβαδού 1.490,00 τ.μ. που βρίσκεται 

στη θέση «ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ», Δήμου Άνδρου, νήσου 

Άνδρου.

3 Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης με τροποποίη-

ση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 

496-497 του Δήμου Χαλανδρίου, σε συμμόρφωση 

με την αριθμ. 7458/2006 απόφαση του Τριμελούς 

Τμήματος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθήνας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 67818 (1)

Άρση της αριθμ. πρ. 718/17.03.99 (ΦΕΚ 288/τ.Δ΄/
28.04.1999) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
για έκταση συνολικού εμβαδού 3.196,39 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ», Δήμου Άν-
δρου, νήσου Άνδρου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117, παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτ/σης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄) και του π.δ. 143/2010 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

3. Τις διατάξεις του ν. 4325/11.05.2015 «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47Α΄/2015).

4. Την αριθμ. 78161/31-2-2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./
31-12-2018) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με την 
οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης Αν.Προιστάμενος της 
Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

5. Την αριθμ. 34817/15-06-2017 (ΦΕΚ 2131/τ.Β΄/
21.6.2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Συντονιστή», στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.

6. Την αριθμ. πρ. 80107/14.12.17 (ΑΔΑ 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) 
απόφαση του Συντονιστή ΑΔΑι περί «Αναπλήρωσης 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτι-
κών Υποθέσεων της ΑΔΑι».

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 112Α΄).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α΄) «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» και ειδικότερα της παρ. 2 του αρ. 3 του 
ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄), καθώς και των 
αρ. 38 και 44 του ως άνω νόμου, όπως αντικαταστάθηκαν 
από το αριθμ. 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄).

9. Την αριθμ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο 
διαταγή της Δ/νσης Προστασίας Δασών και Αγροπε-
ριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

10. Την αριθμ. πρ. 1533373/441/22.02.2017 εγκύκλιο 
διαταγή του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες.

11. Το αριθμ. Γ1120/09.01.2015 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου περί ενημέρωσης για την αποστολή δη-
μοσιευμάτων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

12. Η 718/17.03.99 απόφαση κήρυξης αναδασωτέας σε 
έκταση εμβαδού 3.196,39 τ.μ. στη θέση «ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ» 
(ΦΕΚ 288/τ.Δ΄/28.04.1999).

13. Την από 28/11/19 (αρ.πρ. 65417) εισήγηση της 
υπαλλήλου της Υπηρεσίας μας και τη σύμφωνη γνώμη 
της Διεύθυνσης Δασών Κυκλάδων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 858

8503

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.28 20:08:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8504 Τεύχος Δ’ 858/31.12.2019

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

την άρση της 718/1999 απόφασης Νομάρχη Κυκλά-

δων (ΦΕΚ 288/τ.Δ΄/28.04.1999) κήρυξης αναδασω-

τέας που βρίσκεται στη θέση «ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ» Δήμου 

Άνδρου, νήσου Άνδρου για τους εξής πραγματικούς 

λόγους: α.-αδρομερής τοποθέτηση της έκτασης στο 

διάγραμμα κλίμακας 1:50.000 που συνοδεύει αναπό-

σπαστα τη (σχετ.12) (απουσία συντεταγμένων κορυφών 

της έκτασης και συνεπώς αδυναμία ταυτοποίησης της 

έκτασης με ακρίβεια και ασφάλεια) και β.-παρέλευση 

μεγάλου χρονικού διαστήματος από την απόφαση κή-

ρυξης (σχετ.12)και εκπλήρωσης του σκοπού για τον 

οποίο εκδόθηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ερμούπολη, 11 Δεκεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 67819 (2)

Άρση της 3170/09.09.96 (ΦΕΚ 1172/τ.Δ΄/24.09.1996)

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για έκταση συ-

νολικού εμβαδού 1.490,00 τ.μ. που βρίσκεται στη 

θέση «ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ», Δήμου Άνδρου, νήσου Άν-

δρου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117, παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτ/σης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄) και του π.δ. 143/2010 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

3. Τις διατάξεις του ν. 4325/11.05.2015 «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47Α΄/2015).

4. Την 78161/31-2-2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./31-12-2018)

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο 

Πολύκαρπος Πολυχρονάκης Αν.Προιστάμενος της Γενι-

κής Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

5. Την 34817/15-06-2017 (ΦΕΚ 2131/τ.Β΄/21.6.2017) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 

«Με εντολή Συντονιστή», στον Προϊστάμενο της Γενι-

κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων αυτής.

6. Την 80107/14.12.17 (ΑΔΑ 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) απόφαση 

του Συντονιστή ΑΔΑι περί «Αναπλήρωσης Προϊσταμέ-

νου Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέ-

σεων της ΑΔΑι».

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 112 Α΄).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α΄) «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της Χώρας» και ειδικότερα της παρ. 2 του αρ. 3 του 

ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄), καθώς και των 

αρ. 38 και 44 του ως άνω νόμου, όπως αντικαταστάθηκαν 

από το αριθμ. 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄).

9. Την αριθμ. πρ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο 

διαταγή της Δ/νσης Προστασίας Δασών και Αγροπε-

ριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

10. Την αριθμ. πρ. 1533373/441/22.02.2017 εγκύκλιο 

διαταγή του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-

σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες.

11. Το αριθμ. πρ. Γ1120/09.01.2015 έγγραφο του Εθνι-

κού Τυπογραφείου περί ενημέρωσης για την αποστολή 

δημοσιευμάτων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

12. Την 3170/09.09.96 απόφαση κήρυξης αναδασω-

τέας σε έκταση εμβαδού 1.490,00 τ.μ. στη θέση «ΑΓΙΑ 

ΕΙΡΗΝΗ» (ΦΕΚ 1172/τ.Δ΄/24.09.1996).

13. Την από 28/11/19 (αρ.πρ. 65423) εισήγηση υπαλ-

λήλου της Υπηρεσίας μας και τη σύμφωνη γνώμη της 

Διεύθυνσης Δασών Κυκλάδων.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Την άρση της 3170/1996 απόφασης Νομάρχη Κυκλά-

δων (ΦΕΚ 1172/τ.Δ΄/24.09.1996) κήρυξης αναδασωτέας 

που βρίσκεται στη θέση «ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ» Δήμου Άνδρου, 

νήσου Άνδρου για τους εξής πραγματικούς λόγους: α.-

αδρομερής τοποθέτηση της έκτασης στο διάγραμμα 

κλίμακας 1:50.000 που συνοδεύει αναπόσπαστα τη 

(σχετ.12) (απουσία συντεταγμένων κορυφών της έκτα-

σης και συνεπώς αδυναμία ταυτοποίησης της έκτασης με 

ακρίβεια και ασφάλεια) και β.-παρέλευση μεγάλου χρο-

νικού διαστήματος από την απόφαση κήρυξης (σχετ.12)

και εκπλήρωσης του σκοπού για τον οποίο εκδόθηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ερμούπολη, 11 Δεκεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8505Τεύχος Δ’ 858/31.12.2019

   Αριθμ. 827944 (3) 

Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης με τροπο-
ποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί-
ου στο Ο.Τ. 496-497 του Δήμου Χαλανδρίου, σε 
συμμόρφωση με την αριθμ. 7458/2006 απόφαση 
του Τριμελούς Τμήματος του Διοικητικού Πρωτο-
δικείου Αθήνας.

  Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/2010) για 

τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 
186, παρ. ΣΤ39.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238Α΄/2010) 
«Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής», όπως τροποποι-
ήθηκε με τις αριθμ. 44403/20.10.2011 (ΦΕΚ 2494 Β΄/
4.11.2011), 109290/39629/23.12.2016 (ΦΕΚ 4251 Β΄/
29.12.2016), 66313/24553/25.8.2017 (ΦΕΚ 3051 Β΄/
5.9.2017) και 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/Β΄/
11-05-2018) αποφάσεις.

3. Την οικ. 59417/20.3.2017 (ΦΕΚ 945 Β΄/21.3.2017) 
απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής «Τροποποίηση-
συμπλήρωση της οικ. 8840/13.1.2017 (ΦΕΚ 39/τ.Β΄/
2017) απόφασης της Περιφερειάρχη Αττικής περί μετα-
βίβασης αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες της Πε-
ριφέρειας Αττικής, σε Περιφερειακούς Συμβούλους της 
Περιφέρειας Αττικής και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» σε Προϊσταμένους 
της Περιφέρειας Αττικής, όπως αυτή τροποποιήθηκε-
συμπληρώθηκε με τις αριθμ. οικ. 14027/20.1.2017 (ΦΕΚ 
97/τ.Β΄/2017) και οικ. 53499/13.3.2017 (ΦΕΚ 804/τ.Β΄/
2017) όμοιες.

4. Το άρθρο 44 του ν.  3979/2011 (ΦΕΚ 138/Δ΄/
2011) «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές 
διατάξεις και τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131 Α΄/
28.6.2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 
5, 6 και 7 (παρ. 5β).

5. Τις διατάξεις του από 17.7.1923 ν.δ. (ΦΕΚ 228 Α΄/
16.8.1923) και ειδικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70 όπως 
μεταγενέστερα τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν.

6. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33 Α΄/14.3.1983), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του ν.  1577/1985 (ΦΕΚ 210 Α΄/
18.12.1985) και ειδικότερα το άρθρο 24, όπως ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  283/2000 
(ΦΕΚ 140 Α΄/2000) όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/26.8.2002 (ΦΕΚ 197 
Α΄/2002).

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580/Δ/27.7.1999) και ειδικότερα τα 
άρθρα 152, 154 και 160.

10. Το ν. 4067/2012 (ΦΕΚ 79 Α΄/9.4.2012) για το «Νέο 
Οικοδομικό Κανονισμό».

11. Toν ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269 Α΄/24.12.2014) «Πράξεις 
εισφοράς σε γη και σε χρήμα-Ρυμοτομικές απαλλοτριώ-
σεις και άλλες διατάξεις».

12. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17 Α΄/6.2.2001) 

για τον «Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων» και 

του ν. 2985/2002 (ΦΕΚ 18Α΄/4.2.2002), όπως ισχύουν 

σήμερα.

13. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του ν. 1558/1985, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 27 του ν. 2801/1992 

(ΦΕΚ 154 Α΄/1992), που αναφέρονται και στις διατάξεις 

του αρθ. 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνη-

ση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 

π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄/2005).

14. «Τις διατάξεις του ν. 4030/2011, για το νέο τρόπο 

έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοι-

πές διατάξεις» (ΦΕΚ 249 Α΄/25.11.2011), άρθρα 30, 31 

και 32 περί συγκρότησης και αρμοδιοτήτων των Συμ-

βουλίων Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 

(ΣΥΠΟΘΑ).

15. Την 32129/1631/21.04.2017 απόφαση Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής «ανασυγκρότησης των Συμ-

βουλίων Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 

(ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) στην έδρα κάθε Περιφερειακής Ενότητας 

της Περιφέρειας Αττικής», όπως τροποποιήθηκε με την 

58421/3240/18.7.2017 (ΦΕΚ 372 Υ.Ο.Δ.Δ./27.7.2017) από-

φαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

16. Το από 4.6.1958 π.δ. (ΦΕΚ 88 Α΄/10.06.1958) περί 

«τροποποίησης και επέκτασης του ρυμοτομικού σχεδί-

ου Χαλανδρίου εις θέσιν ’’Τούφα Φραγκοκκλησιάς’’ και 

καθορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 

οικοπέδων αυτού».

17. Το από 1.11.1996 π.δ. (ΦΕΚ 1348 Δ΄/20.11.1996) περί 

«τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Χα-

λανδρίου (Ν. Αττικής) και τροποποίηση προκηπίου».

18. Την αριθμ. 7458/2006 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Αθηνών.

19. Τις αριθμ. 2115/116//27.03.2007, 17194/931/07/

17.04.2008 και 15330/30.10.2008 εισηγήσεις της Διεύ-

θυνσης Πολεοδομίας Α.Τ. Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 

Αθηνών-Πειραιώς.

20. Τις από 29.3.2007, 8.5.2008 και 27.11.2008 γνωμο-

δοτήσεις του ΣΧΟΠ Τομέα Ανατολικής Αθήνας.

21. Την 23844/2.2.2009 απόφαση Νομάρχη Αθηνών 

(ΦΕΚ 131 ΑΑΠ/27.3.2009) περί «άρσης ρυμοτομικής 

απαλλοτρίωσης με τροποποίηση του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 496α του Δήμου Χαλαν-

δρίου, επί των οδών Ηλείας και Παρνασσού (φερόμενοι 

ιδιοκτήτες Έξαρχος Κωνσταντίνος και Ζάχαρη Ζωή) σε 

συμμόρφωση με την 7458/2006 απόφαση του 28ου Τρι-

μελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών».

22. Την 101/2015 απόφαση του Συμβουλίου της Επι-

κρατείας.

23. Τις 379/2017 και 146/2018 αποφάσεις του Δημο-

τικού Συμβουλίου Χαλανδρίου.

24. Την από 26-09-2017 ένσταση κατά της 379/2017 

απόφασης Δ.Σ. Χαλανδρίου.

25. Την αριθμ. Τ.Τ. 170290/2.1.2019 εισήγηση της 

Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Αττικής.

26. Την από 28.3.2019 γνωμοδότηση (συνεδρίαση 

3η, θέμα 6ο) του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακής Ενότητας 

Βορείου Τομέα Αθηνών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8506 Τεύχος Δ’ 858/31.12.2019

27. Τα υπόλοιπα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, 
και επειδή:

1. Το Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών με την αριθμ. 
7458/2006 απόφασή του:

α. ακύρωσε την αριθμ. 8585/489/1.7.2005 αρνητική 
απάντηση της Νομαρχίας Αθηνών να εκδώσει βεβαιω-
τική πράξη αυτοδίκαιης άρσης αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης και

β. ανέπεμψε την υπόθεση στη Διοίκηση, προκειμέ-
νου να κρίνει αν συντρέχουν οι προϋποθέσεις άρσης 
της απαλλοτρίωσης και σε καταφατική περίπτωση να 
προβεί στην τροποποίηση του οικείου ρυμοτομικού σχε-
δίου στην ιδιοκτησία Κωνσταντίνου Έξαρχου και Ζωής 
Ζάχαρη στο Ο.Τ. 496α (τμήμα του Ο.Τ. 496-497), Δήμου 
Χαλανδρίου.

2. Ο Νομάρχης Αθηνών με την 23844/02-02-2009 από-
φαση του (ΦΕΚ 131ΑΑΠ/27-3-2009) αποφάσισε την άρση 
της ρυμ. απαλλοτρίωσης με τροποποίηση του εγκ. ρυ-
μοτομικού σχεδίου στην εν λόγω θέση, σε συμμόρφωση 
προς την ανωτέρω δικαστική απόφαση.

3. Με την 101/2015 απόφασή του το Ε΄ Τμήμα του 
ΣτΕ ακύρωσε την ανωτέρω απόφαση Νομάρχη Αθηνών 
προκειμένου να γνωμοδοτήσει εκ νέου ο Δήμος επί του 
θέματος και να τηρηθούν εκ νέου οι προβλεπόμενες 
διατυπώσεις δημοσιότητας.

4. Σε συμμόρφωση με τις 7458/2006 απόφαση Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Αθηνών και 101/2015 απόφαση 
ΣτΕ, ο Δήμος Χαλανδρίου γνωμοδότησε εκ νέου επί του 
θέματος με την 379/2017 απόφασή του για τη μη εκ νέου 
επιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, 
προέβη στις προβλεπόμενες από το νόμο διαδικασίες 
δημοσίευσης της απόφασης αυτής και τέλος απέρριψε 
με την αριθμ. 146/2018 απόφαση Δ.Σ. την ένσταση που 
υποβλήθηκε.

5. Στην προκειμένη περίπτωση δεν συντρέχουν αθροι-
στικά οι προϋποθέσεις της παρ. 3, αρ. 32, ν.4067/2012 
για εκ νέου επιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης, όπως περιγράφεται στις ανωτέρω αποφάσεις 
του Δ.Σ. Χαλανδρίου και συγκεκριμένα:

α. δεν συντρέχουν σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι και 
αναγκαιότητα διατήρησης του χώρου ως κοινόχρηστου 
ή κοινωφελούς, δεδομένου ότι η δέσμευση του χώρου 
έγινε με τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου, 38 χρόνια μετά την αρχική ένταξη της περιοχής 
στο σχέδιο και επιπλέον σε κοντινή απόσταση υπάρχει 
πάρκο 33,4 στρεμμάτων που καλύπτει τις ανάγκες της 
περιοχής για τέτοιους χώρους και

β. για τον παραπάνω λόγο δεν έγινε εγγραφή προσή-
κουσας αποζημίωσης σε ειδικό κωδικό του προϋπολογι-
σμό του Δήμου και σχετικό αίτημα στο Πράσινο Ταμείο.

6. Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας 
Αττικής με την αριθμ. Τ.Τ. 170290/2.1.2019 εισήγηση 
της, εισηγήθηκε στο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Βορείου Τομέα την 
τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
στα Ο.Τ. 496-497 Δήμου Χαλανδρίου, ιδιοκτησία των 
Κωνσταντίνου Έξαρχου και Ζωής Ζάχαρη, σε συμμόρ-
φωση με την αριθμ. 7458/2006 απόφαση του Διοικητι-
κού Πρωτοδικείου Αθηνών για άρση απαλλοτρίωσης.

7. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Βορείου Τομέα, με την από 
28.3.2019 γνωμοδότηση του (συνεδρίαση 3η, θέμα 6ο), 
γνωμοδότησε για την απόρριψη της ένστασης και την 
τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου, 
σύμφωνα με την ανωτέρω εισήγηση, αποφασίζουμε:

1. Την άρση του χαρακτηρισμού τμήματος 1430,34 τ.μ. 
του Ο.Τ. 496α σαν κοινοχρήστου χώρου, την κατάργηση 
το πεζοδρόμου που επιβλήθηκε με το από 1.11.1996 
π.δ. (ΦΕΚ 1348 Δ΄/20.11.1996), σε συμμόρφωση με την 
αριθμ. 7458/2006 απόφαση του 28ου Τριμελούς Τμήμα-
τος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών.

2. Την ενοποίηση του τμήματος με το Ο.Τ. 496-497 του 
Δήμου Χαλανδρίου και τον χαρακτηρισμό του χώρου ως 
οικοδομήσιμου, σύμφωνα με τους ισχύοντες όρους και 
περιορισμούς δόμησης της περιοχής, όπως φαίνεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα (Ιανουαρίου 2017), κλίμακας 
1:500, που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η πα-
ρούσα να αναρτηθεί στο διαδίκτυο στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ, σύμφωνα με το ν. 3861/2010, μετά τη δημο-
σίευσή της σε Φ.Ε.Κ.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στο Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, μόνο για παράβα-
ση νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 
του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/2010) και σε αποκλειστική 
προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και αντίγραφο του Τοπογραφικού 
Διαγράμματος να συνδημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2019

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8507Τεύχος Δ’ 858/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8508 Τεύχος Δ’ 858/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8509Τεύχος Δ’ 858/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8510 Τεύχος Δ’ 858/31.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008583112190008*


